

Prenumerata

w Radomiu: Rocznie rs. 4, półrocz. rs. 2, kwart. rs. 1; poczta: Rocznie rs. 5, półrocz. rs. 2 kop. 50, kwart. rs. 1 kop. 25. Numer pojedynczy kop. 5. Ogłoszenia: na stronie I kop. 20, na III kop. 15, na IV kop. 8 za wiersz. Nekrologu wiersz kop. 10. Ogłoszenia prócz redakcji przyjmuje w Warszawie: Agencja Ogłoszeń Rajchmana i Frendlera, Senatorska, № 18 i Warszawskie Biuro ogłoszeń, Wierzbowa, № 8.

GAZETA RADOMSKA

wychodzi we Środy i Soboty.

Redakcja przy ulicy Lubelskiej, Nr. 123, otwarta przed południem od godziny 10—1 i po południu od 3—5.

W niedziele i święta biuro redakcji bezwarunkowo zamknięte.

Prenumeratę

przyjmują w Radomiu: Redakcja, — księgarnie pp.: Zuckra i Dubeltowej; handel pp.: Rakowskiego, Wiktora Gruszczyńskiego, Potockiego, Szerszyńskiego, Michalskiego, Koźmińskiego, Wojciechowskiego i Paschalskiego. W Opotowie p. A. Gajewski w Warszawie księgarnie: Paprockiego, Nowy Świat, № 28 i Gurańskiego, Senatorska № 32.

Dziś d. 10 Lutego: Scholastyki P.

Rękopisy bez zastrzeżenia nie zwracają się.

Wschód słońca o g. 7 m. 28. Zachód o g. 5 m. 02.

Rodzice,

jako wychowawcy młodego pokolenia
w poglądzie

P. WŁADYSŁAWA GRABIŃSKIEGO.

(Dokończenie.)

Słusznie bardzo p. Gr. żąda od matek, aby te starały się rozumnie pojąć szczytne powołanie swoje i umiały chować swe dzieci, i dla tego żąda przedewszystkiem odpowiedniego przygotowania i wychowania kobiety, aby należycie mogła wypełnić obowiązki rodzinne. Ale za to zanadto, jak sądzę bezwzględnie, autor dopomina się osobnych specjalnych instytucyj, które-by fachowo wychowywały młode panienki na matki.

Tego rodzaju instytucje są zbyt częste, bo pozwolę się zapytać p. Gr. naprzód z punktu widzenia ogólnego wykształcenia: jaka ma być różnica w wychowaniu kobiety—nie matki, a kobiety—matki? Jeżeli bowiem rozumne wychowanie ma na celu wykształcenie rozumu i serca, jeżeli ma na celu urobienie człowieka do życia, gruntowne jego pojęć, gruntowne zdobycie zakreszonej rozumnie wiedzy ludzkiej, — toć takie wykształcenie jest konieczne i wspólne tak dla kobiety nie matki, jak i dla kobiety matki.

Kobieta matka nie potrzebuje z kobietą lekarką, studjować kursów medycznych, jak z kobietą aptekarką uczyć się czytać recept i przyrządzać lekarstw dla chorych,—ale wszystkie te kobiety razem, jeżeli mają być rozumnie i dobrze kobietami, wprzód, zanim zostaną specjalistkami, mogą być wspólnie wychowywane w

jednym zakładzie wychowawczym, który ma je przygotować do życia.

Przypuśćmy na chwilę, że są już specjalne, a zaprojektowane przez p. Gr. instytucje, że przyjmują młode panienki celem wychowywania je na matki. Czegoż je tam mają uczyć? praktycznie: zachowania się matki w pewnym okresie jej życia, przewijania i kąpienia niemowląt, pielęgnowania dzieci; teoretycznie: rozumnego wychowywania młodego pokolenia i obowiązków w ogóle, jakie życie nakłada na kobietę — matkę. Dobrze, ale praktycznego obchodzenia się z małymi dziećmi przy ich wychowaniu nauczy się kobieta matka przy pomocy wrodzonego kobiecie instynktu od specjalisty lekarza, a moralnego wychowania nauczyć ją powinno jej własne dobre wychowanie, które odebrała.

Pozatem pytam się, czy taki zakład, choćby i istniał, zapewni naprzód kobietę, że nauki w nim pobierane zastосуje w życiu? czyli, po prostu mówiąc, zapewni jej zamążpójście? Jak znowu aptekarce, buchalterce, telegrafistce, które nie słuchały tych specjalnych nauk, sposobiasz się do innego zawodu, któz zabroni wyjść za mąż nieprzygotowanej odpowiednio? Wypląwa więc z tego, że patent z takich specjalnych kursów powinien tylko dozwalać kobiecie być żoną i matką, jak lekarce odpowiedni patent dozwala leczenia chorych.

Takie manipulacje w dzisiejszym układzie społeczeństwa uważam za niemożliwe, jak będą zapewne niemożliwymi i w przyszłości także, bo ogólnem przeznaczeniem kobiety jest być matką!

Wychowanie kobiety potrzeba od pierwszego zarania jej życia

na racjonalniejsze skierować torry. W dzisiejszem zapatrywaniu się na wychowanie kobiety, kiedy edukacja jej bez wyłącznej specjalności prowadzoną być może do 20 lat młodocianego jej życia, byłaby prowadzoną była z uwzględnieniem jej przyszłych obowiązków, kobieta ma czas urobić się wybornie w zakresie potrzebnej ogólnoludzkiej wiedzy i w zakresie jej przeznaczenia. Resztę douczy ją doświadczenie życia.

Gruntowne wykształcenie i rozwinięcie umysłu i serca zrobi z kobiety lalki, których jest dziś bardzo wiele, kobietę człowieka trzeźwie i rozumnie zapatrującą się na świat i życie, tem samym na wychowywanie młodego pokolenia. Z takiej kobiety będzie niezawodnie dobra matka i dobra wychowawczyni młodego pokolenia, a przykłady dzisiejszych rozumnych kobiet matek, jakich nam także na szczęście nie brakuje, najlepszym są tego dowodem.

Kobiety takie odpowiedzą swemu powołaniu i bez specjalnych zakładów na matki, bo praktycznego przewijania i kąpienia dzieci nauczą się w swoim czasie od akuszerki, bez wczesnego za to rozczarowania życia, a moralnego wychowania nauczy ich rozum i serce.

Fr. K.

Głosy publiczne.

Kneippizm. *)

Od początku świata umysł ludzki podlegał wpływowi przesądów i zabobonów, od których i wiek obecny nie jest wolnym. Mówią, że czasy czarowników

*) Bezzstronność nakazuje nam pomieścić opinię światłego lekarza o „kneippizmie“.

DWA WOŁY

przez

PIOTRA LOTIEGO

członka Akad. franc.

Ponury wieczór pośród oceanu Indyjskiego. Wicher jęczeć zaczynał.

Dwa woły pozostały nam jeszcze z dwunastu, które zabraliśmy w Singapur, aby spożyć je w drodze. Oszczędzono tych dwóch ostatnich, ponieważ podróż się przedłużyła skutkiem przeciwnego wiatru.

Dwa woły, zbiedzzone, wychudłe, wynędzniałe, ze skórą wytartą na występach kości. Od wielu dni odbywały tak podróżę nędzną, pozostawiając coraz dalej za sobą owe pastwiska, do których nie powrócą już nigdy, krótko uwiązane za rogi, jeden obok drugiego, i schylały głowę smutnie, ilekroć fala morską oblewała ich ciała nowym zimnym strumieniem. Z ponurem wejrzeniem żuły razem niesmaczne siano, zwilżone słoną wodą morską — woły na rzeź przeznaczone, skazane, wykreślone z góry nieodwołalnie, z liczby istot żyjących; ale długo jeszcze cierpieć miały zanim zostaną zabite; cierpieć od zimna, od kołysania okrętu, ze strachu,

wystawione na uderzenia fali, zdrtwiały.

Wieczór, o którym mowa, był szczególnie ponury. Na morzu wiele bywa takich wieczorów, kiedy sine, ołowiane chmury wloką się na widnokręgu; kiedy światło zapada; wicher dmie z jękiem, a noc zapowiada się niepewna. W takich chwilach, czując się odosobnieni pośród wód nieskończonych, doznajemy jakiegoś niepokoju, jakiejś niewyraźnej obawy, i zdaje nam się, że zmrok nie zapadnie wcale na ziemię, nawet w miejscach najbardziej pępnych.

A te dwa biedne woły, które wzrosły wśród łąk i bujnych traw, więcej jeszcze, niż ludzie, czuły się musiały nie na swoim miejscu, pośród, tej ruchomej pustyni, i niedoznając jak my, nadziei, musiały ulegać na swój sposób, pomimo swej słabej pojętności, działaniu tego ponurego widoku; musiały dostrzegać w nim niewyraźny obraz swej bliźkiej śmierci.

Żuły z powolnością chorych, utkwiksiwszy swe nieruchome, wielkie oczy w pępny przestrzeń morza. Towarzysze ich, jeden za drugim, padły na tych deskach, tuż obok nich; więc od kilkunastu dni dwa te ostatnie woły żyły więcej zbli-

żone ku sobie przez swe osamotnienie, uderzając się jeden o drugiego, kiedy okręt silnie się kołysał i od czasu do czasu pocierały się wzajemnie rogami — z przyjaźni.

Wreszcie oficjalista, trudniący się na okręcie przygotowaniem żywności, t. zw. „ekonom“, wszedł do mnie na pomost, aby mi powiedzieć ten utarty frazes: „Kapitanie, będą bili wołu“. Niech go djabli wezmą tego ekonom! Przyjąłem go bardzo źle, chociaż nie było żadnej winy z jego strony; ale też nie miałem szczęścia od samego początku tej podróży: zawsze podczas mojej koleji — bicie wołów!.. A odbywa się to obok pomostu, po którym się przechadzamy, i daremnie starasz się odwrócić oczy, myśleć o czem innem, spoglądasz w przestrzeń — niepodobna nie słyszeć, jak ciężki obuch uderza silnie pomiędzy rogi w łeb biednego zwierzęcia; przywiązanego nisko do obrączki na pokładzie; a potem wół wali się na pokład, aż kości mu trzeszczą. I za chwilę jest już odarty ze skóry i rozwiartowany; straszna kliwa woń roznosi się z jego otwartych wnętrzości, a podłoga okrętu, zwykle tak czysta, pokrywa się krwią i ściernem dokoła... A więc była to chwila bicia wo-

i czarownic minęły niepowrotnie... nie wiercie! Istnieją te postacie i dziś, choć w formie zmoderowanej. Nie mówię o ludzkiej wiejskiej, który na każdym kroku zwraca się ku wróżom, o żydach — chałciarzach, podlegających wpływom wróżów — rabinów, ale i tak zwana inteligencja często poddaje się praktykom czarodziejskim, zwracając się o poradę do wróżów, jasnowidzących, homeopatów, magnetyzerów i t. p. Wszędzie tu ujawnia się potężne działanie poddawania umysłowego, tak zwanej sugestji, pod dzielnym wpływem której wykołajone funkcje nerwowe mogą na większy lub mniejszy przeciąg czasu wrócić do stanu prawidłowego. Naturalnie, że i lekarze dyplomowani szczerze korzystają z tej właściwości umysłu ludzkiego i leczą przeważną większość chorób nerwowych sugestją, tak jak większość chorób ostrych leczą metodą wycekującą; ztąd też praktyka lekarza nie zależy od jego zdolności, ani od wiadomości, jakimi rozporządza, a prawie wyłącznie zależy od jego siły czarodziejskiej, tak zwanego szczęścia. Pożyteczne działanie używanych przez lekarzy pewnych metod kuracyjnych, jak: hydropatii, masażu, elektryczności, nie mówiąc o homeopatji, tłumaczy się przeważnie wpływem sugestji. Metody te w rękach lekarzy-specjalistów mają tę dobrą stronę, że nie przynoszą nigdy szkody ludzkości; inna rzecz, gdy za leczenie takowemi biorą się ludzie, nie mający pojęcia o ludzkim organizmie i jego funkcjach. A dziwna rzecz, człowiek, który-by kowalowi nie powierzył zegarka do naprawy, ani szukał obuwia u krawca, zdro-

